
 1 

 
 
 

Zápisnica 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Turčeku 

ktoré sa konalo dňa 27.7.2023 o 18.00 hod 
v zasadačke Obecného úradu v Turčeku 

 
Prítomný :  
Ján Teltsch, starosta obce Turček 
Hlavný kontrolór 
Mgr. Ondrej Veselovský  
 
Prítomní poslanci Obecného zastupiteľstva („ďalej len OZ“) 
Jozef Vrzgula, PaedDr. Monika Gombošová, Mgr. Jana Pittnerová 
 
Ospravedlnení poslanci: Jozef Hirschner, Peter Kuciaň 
 
K bodu 1: Otvorenie 
Starosta obce privítal všetkých prítomných a skontroloval účasť poslancov.  
Overovatelia zápisnice – PaedDr. Monika Gombošová, Mgr. Jana Pittnerová 
Návrhová komisia –  Jozef Vrzgula, Jozef Hirschner 
Zapisovateľ – Jaroslav Frno 
 
2. Schválenie programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Turčeku  

Starosta obce Ján Teltsch prečítal návrh programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva, ktorý 
bol nasledovný: 

      1. Otvorenie 

     2. Schválenie programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Turčeku 

     3. Kontrola uznesení      

     4. Dodatok k Kúpnej zmluve medzi obcou Turček a firmou Prospect s.r.o. 

     5. Informácia o záujme obce o kúpu diaľkovo ovládateľnej kosačky  

     6. Diskusia 

     7. Záver 
 

Uznesenie č.  26/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Turčeku schvaľuje návrh programu zasadnutia  z 27. 7. 2023 

nasledovne: 

1. Otvorenie 

     2. Schválenie programu zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Turčeku 

     3. Kontrola uznesení      

     4. Dodatok k Kúpnej zmluve medzi obcou Turček a firmou Prospect s.r.o. 

     5. Informácia o záujme obce o kúpu diaľkovo ovládateľnej kosačky  

     6. Diskusia 

     7. Záver 
 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Za: 3 Proti: 0   (menovite)  Zdržali sa:   0 (menovite)       Prítomní: 3  

Podpísal starosta obce 27.7.2023                                                                                     Uznesenie bolo prijaté 
Celkový počet poslancov: 5 
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Starosta obce navrhol do programu doplniť bod Súhlas o podnájomných zmluvách.  

 

Uznesenie č. 27/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Turčeku  

schvaľuje zmenu návrhu programu zasadania Obecného zastupiteľstva v Turčeku z 27. 7. 

2023 nasledovne: 

- pred bod diskusia sa doplní bod – Súhlas o podnájomných zmluvách  

 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Za: 3 Proti: 0   (menovite)  Zdržali sa:   0 (menovite)       Prítomní: 3  

Podpísal starosta obce 27.7.2023                                                                                     Uznesenie bolo prijaté 
Celkový počet poslancov: 5 

 

 

3. Kontrola uznesení 
 

Kontrolu uznesení predniesol hlavný kontrolór obce Mgr. Ondrej Veselovský. Konštatoval, že 

uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ sú splnené. 

 

Uznesenie č. 28/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Turčeku  

berie na vedomie kontrolu uznesení z predchádzajúceho zasadania obecného zastupiteľstva, 

ktorú vykonal hlavný kontrolór obce Mgr. Ondrej Veselovský 

 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Za: 3 Proti: 0   (menovite)  Zdržali sa:   0 (menovite)       Prítomní: 3  

Podpísal starosta obce 27.7.2023                                                                                     Uznesenie bolo prijaté 
Celkový počet poslancov: 5 

 

 

4. Dodatok k Kúpnej zmluve medzi obcou Turček a firmou Prospect s.r.o. 
 

Starosta obce informoval, že je potrebné schváliť predmetný dodatok kvôli doplneniu žiadosti 

o dotáciu od ŠFRB a Ministerstva dopravy Slovenskej republiky. Nikto z poslancov OZ 

nemal k bodu pripomienky. 

 

Uznesenie č. 29/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Turčeku  

 
Schvaľuje: 

 uzatvorenie Dodatku č. 1 ku Kúpnej zmluve o prevode vlastníctva nehnuteľnosti č. 1T/2023 zo dňa 

29.05.2023, predmetom ktorého je úprava výmery kobky v byte č. 7 a úprava výmery kobky v byte č. 

14 tak, aby bola v súlade s projektom skutočného vyhotovenia, a teda so skutočným stavom týchto 

výmer.  

 zmenu - opravu Prílohy č. 15 žiadosti o poskytnutie podpory predloženej Štátnemu fondu rozvoja 

bývania, ktorej bolo pridelené poradové číslo 346/2023, 347/2023, predmetom ktorej zosúladenie 

celkovej požadovanej výšky úveru a celkovej výške poskytnuteľného úveru, pričom daná zmena nemá 

vplyv na doposiaľ požadovanú výšku úveru. 

 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Za: 3 Proti: 0   (menovite)  Zdržali sa:   0 (menovite)       Prítomní: 3  
Podpísal starosta obce 27.7.2023                                                                                     Uznesenie bolo prijaté 
Celkový počet poslancov: 5 
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5. Informácia o záujme obce o kúpu diaľkovo ovládateľnej kosačky 
 

Starosta obce informoval, že v obci Turček bola predvádzacia akcia diaľkovo ovládateľnej 

kosačky, na ktorú boli pozvaní občania aj poslanci OZ. Starosta obce vyzval poslancov OZ, 

aby sa k bodu vyjadrili. Pán poslanec Vrzgula sa vyjadril, že suma za kosačku je vysoká, 

avšak je pre obec potrebná, nakoľko obec nemá taký počet zamestnancov, ktorí by stíhali 

kosiť a udržiavať celú obec. Ďalej pán poslanec Vrzgula povedal, že kosačka si musí sama na 

seba zarobiť. Starosta obce odpovedal, že s kosačkou by sa mohli kosiť futbalové ihriská, 

lyžiarske vleky a veľké pozemky v okolitých obciach. Starosta obce informoval, že kedysi 

mala obec 20 pracovníkov VPP, ktorí stíhali vykosiť celú obec, avšak momentálne má obec 

len 2 pracovníkov VPP. Starosta obce ďalej informoval, že na kosenie musel stiahnuť ľudí 

z úradu a z materskej školy, ktorým sa následne poďakoval. Prebehla diskusia medzi 

starostom obce, poslancami OZ a hlavným kontrolórom obce ohľadom technickej špecifikácii 

stroja, jeho údržby a financovania. Po diskusii sa poslanci OZ rozhodli poveriť starostu obce 

zabezpečením verejného obstarávania.  

 

Uznesenie č. 30/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Turčeku  

a) berie na vedomie záujem obce o zakúpenie robotickej kosačky SPIDER 

b) poveruje starostu obce zabezpečím verejného obstarávania 

 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Za: 3 Proti: 0   (menovite)  Zdržali sa:   0 (menovite)       Prítomní: 3  
Podpísal starosta obce 27.7.2023                                                                                     Uznesenie bolo prijaté 
Celkový počet poslancov: 5 

 

 

 

6. Súhlas o podnájomných zmluvách 
 

Starosta obce prečítal návrh uznesenia. Nikto z poslancov OZ nemal k bodu pripomienky. 

 

 

Uznesenie č. 31/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo v Turčeku 

 

berie na vedomie, že Obec Turček, ako podnájomca, uzavrela Zmluvy o podnájme bytu, 

a to nasledovne: 

 

Číslo bytu  Podnájomca 

 

Byt č. 1  Dominik Liščák, rodený     , nar.     ,   

Byt č. 2  Vanesa Skalická, rodená    , nar.      , 

Byt č. 3  Ľudovít Fraňa, rodený    , nar.  ,   

 

Byt č. 4  Silvia Schwarzová, rodená    , nar.    ,   

Byt č. 5  Rozália Bošková, rodená    , nar.   ,   

Byt č. 6  Miriam Račková, rodená   , nar.  ,   

Byt č. 7  Anna Baniarová, rodená   , nar.   ,   

Byt č. 8  Jozef Grajciar, rodený   , nar.    ,   

      Byt č. 9  Šimon Srogončík, rodený   , nar.   ,   

Byt č. 10  Katarína Kmošeková, rodená    , nar.    ,   
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Byt č. 11  Michaela Vlasková, rodená   , nar.   ,   

Byt č. 12  Peter Blaško, rodený   , nar.   ,   

      Byt č. 13  František Fulier, rodený   , nar.    ,   

      Byt č. 14  Ladislava Košíková, rodená   , nar.    ,    

 

Predmetné byty sa nachádzajú v okrese Turčianske Teplice, obec Turček, katastrálne 

územie Horný Turček v nehnuteľnosti - stavba, súpisné číslo 173, druh stavby: 9 Bytový 

dom, popis stavby: Bytový dom 14 B. J., zapísanej na liste vlastníctva č. 530 vedenom 

Okresným úradom Turčianske Teplice, katastrálnym odborom; bytový dom je postavený 

na pozemku - parcela registra „C“ evidovaná na katastrálnej mape, parcelné číslo 54/1 o 

výmere 475 m2, druh pozemku Zastavaná plocha a nádvorie, zapísaného na liste 

vlastníctva č. 57 vedeného Okresným úradom Turčianske Teplice, katastrálnym odborom. 

 

 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Za: 3 Proti: 0   (menovite)  Zdržali sa:   0 (menovite)       Prítomní: 3  

Podpísal starosta obce 27.7.2023                                                                                     Uznesenie bolo prijaté 
Celkový počet poslancov: 5 

 

 

 

7. Diskusia 

 

Starosta obce informoval, že obec má záujem o zapojenie sa do grantu na prestavbu alebo 

výstavbu novej čističky odpadových vôd. Starosta obce informoval, že obec bude musieť 

vysporiadať pozemky pod čističkou odpadových vôd, až potom sa obec môže zapojiť do 

grantu.  

 

Starosta obce informoval, že dá preštudovať zmluvu medzi obcou Turček a Turvod a. s. 

právnemu oddeleniu, nakoľko môže byť pre obec značne nevýhodná.  

 

Starosta obce a poslanci OZ sa dohodli, že obec začne jednanie ohľadom vykúpenia 

pozemkov pod prístupovou cestou pri domoch rodín Goralovcov v Dolnom Turčeku. 

 

Starosta obce informoval, že objednal dva basketbalové koše, ktoré budú nainštalované na 

detské ihrisko.  

 

Starosta obce informoval, že Okresná prokuratúra v Martine začala prešetrovať odpredaj 

obecného pozemku C-KN 413/1 v k. Horný Turček rodine Kuciaňovej. Starosta obce 

zopakoval, že obec nemohla predať predmetný pozemok rodine Lužicovej, nakoľko by obec  

predala prístupovú cestu k pozemku rodiny Kuciaňovej, ktorý tam už mali. 

 

Starosta obce informoval, že obec v najbližšom čase vybuduje verejné osvetlenie popri ceste 

pod priehradu a k novostavbám pri novej bytovke.  

 

 

8. Záver 

 

 

 

 
Overovatelia zápisnice: 
 
PaedDr. Monika Gombošová                Mgr. Jana Pittnerová                        Zapísal: Jaroslav Frno 


